verum haec hactenus. quid praeterea novi? quid? nihil, alioqui subiungerem; nam et charta adhuc superest, et dies feriatu patitur plura contexi. addam quod opportune de eodem Macedone succurrit. cum in publico Romae lavaretur, notabilis atque etiam, ut exitus docuit, ominosa res accidit. eques Romanus a servo eius, ut transitum daret, manu leviter admonitus convertit se nec servum, a quo erat tactus, sed ipsum Macedonem tam graviter palma percussit ut paene concideret. ita balineum illi quasi per gradus quosdam primum contumeliae locus, deinde exitii fuit. vale.

Letter 16 = Seneca Ep. Mor. 47

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM.

libenter ex is, qui a te veniunt, cognovi familiariter te cum servis tuis vivere. hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. “servi sunt.” immo homines. “servi sunt.” immo contubernales. “servi sunt.” immo humiles amici. “servi sunt.” immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae.

5 itaque rideo istos, qui turpe existimant cum servo suo cenare. quare, nisi quia superbissima consuetudo cenanti domino stantium servorum turbam circumdedit? est ille plus quam capit, et ingenti aviditate onerat distentum ventrem ac desuetum iam ventris officio, ut maiore opera omnia egerat quam ingessit; at infelicibus servis movere labra ne in hoc quidem, ut loquantur, licet. virga murmur omne conpescitur, et ne fortuita quidem
10 verberibus excepta sunt, tussis, sternumenta, singultus. magno malo ulla voce interpellatum silentium luitur. nocte tota ieiuni mutique perstant.

sic fit, ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. at illi, quibus non tantum coram dominis, sed cum ipsis erat sermo, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere cervicem, periculum imminens in caput suum avertere; inconviis
15 loquebantur, sed in tormentis tacebant. deinde eiusdem arrogantiae proverbium iactatur, totidem hostes esse quot servos. non habemus illos hostes, sed facimus.

alia interim crudelia, inhumana praetereo, quod ne tamquam hominibus quidem, sed tamquam iumentis abutimur. cum ad cenandum discubuimus, alius sputa detergit, alius reliquias temulentorum toro subditus colligit. alius pretiosas aves scindit; per pectus et
20 clunes certis ductibus circumferens eruditam manum frustra excutit, infelix, qui huic uni rei vivit, ut altilia decenter secet, nisi quod miserior est, qui hoc voluptatis causa docet quam qui necessitatis discit.

Another, the one who serves the wine, is got up like a girl and engaged in a struggle with his years; he cannot get away from his boyhood, but is dragged back to it all the time; although he already has the figure of a soldier, he is kept free of hair by having it rubbed
25 away or pulled out by the roots. His sleepless night is divided between his master’s drunkenness and sexual pleasures, boy at the table, man in the bedroom. Another who has the privilege of rating each guest’s character, has to go on standing where he is, poor fellow, and watch to see whose powers of flattery and absence of restraint in appetite or
30 speech are to secure them an invitation for the following day.